Tonul amenințător al Rusiei, care

¹ Arhiva Ministerului Afacerilor Externe (se va cita A.M.A.E.), Fond 21, 1905-1913, vol. 82. Rapoarte politice din Petersburg. Telegrama lui Titu Maiorescu către C. Nanu din 5/18 ianuarie 1913.

² A.M.A.E., Fond 21, 1878-1913, vol. 60. Rapoarte politice din Londra 1905-1913, f. 206-207. Raportul lui N. Mișu către Titu Maiorescu din 16/29 ianuarie 1913; ANIC, Fond Casa Regală, dos. 14/1913, f. 1-2. Procesul verbal al convorbirilor dintre Danev și Mișu la Londra 16/29 ianuarie 1913.

³ G.A. Dabija, ***Amintirile unui atașat militar român în Bulgaria, 1910-1913***, București, 1936, p. 278-279.

avea caracterul unui ultimatum, a fost reiterat personal de Sazonov în cadrul unei întrevederi cu ministrul României la Petersburg, cu prilejul căreia șeful diplomației ruse avertiza că, în cazul unui atac al României contra Bulgariei, „*guvernul imperial nu mai este stăpân pe situație în fața efervescenței lumii slave*”⁴.

În aceste condiții, deși Austro-Ungaria, interesată permanent în slăbirea Serbiei, continua să ducă o politică duplicitară în diferendul româno-bulgar, pentru România se impunea cu necesitate reînnoirea alianței cu Marile Puteri ale Triplei Alianțe, fapt realizat la 2/15 februarie 1913, nu înainte însă ca regele Carol I și prim-ministrul Titu Maiorescu să încerce să obțină garanții ferme de sprijin din partea Dublei Monarhii în politica sa balcanică.

Reînnoirea tratatului de alianță cu Austro-Ungaria s-a dovedit un act politic bine gândit, în situația în care, la scurt timp, profilându-se soluția medierii Marilor Puteri în diferendul româno-bulgar, intervenea o altă amenințare din partea Rusiei.

Atitudinea aliaților Rusiei, Franța și Anglia, față de România a fost similară, deși a fost exprimată cu anumite nuanțe.

⁴ A.M.A.E., Fond 21. 1905-1913, vol. 82. Rapoarte politice de la Petersburg. Telegrama lui C. Nanu către M.A.S. din 18/31 ianuarie 1913.

⁵ ***Cartea Verde. Documente diplomatice. Evenimentele din Peninsula Balcanică. Acțiunea României (septembrie 1912 – august 1913)***, în vol. Titu Maiorescu, ***România, războaiele balcanice și Cadrilaterul***, editat de Stelian Neagoe, Editura Machiavelli, București, 1995, p. 190.

⁶ N.